绍学院元培学〔2017〕6号

关于做好2017届毕业生
个人总结和毕业鉴定工作的通知

各系：

毕业生个人总结和鉴定工作是毕业生教育的一项重要内容，它是毕业生进行自我教育的有效途径，有利于毕业生对自己的大学生活进行一次全面的回顾与总结，有利于用人单位全面了解毕业生的真实情况。为此，现就做好2017届毕业生个人总结和毕业鉴定工作的有关事项通知如下：

一、指导思想

以实事求是为准绳，坚持一分为二；以总结成绩为主，同时也要指出缺点和不足。

二、组织领导

各系要对毕业鉴定工作高度重视、认真组织、加强指导，成立毕业鉴定领导小组，全面负责本系的监督和评议，责任区辅导员要参与鉴定的全过程。

三、毕业生个人总结和毕业鉴定的主要内容

1．思想政治方面。主要总结学生在校期间对马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和实现中华民族伟大复兴中国梦等的学习认知，以及积极要求进步，努力向党组织靠拢等情况。

2．道德品质方面。主要总结学生在校期间遵守法律法规、校纪校规和社会公德，以及在热爱祖国、关爱社会、关心集体、尊敬师长、团结同学、勤俭节约等方面的情况。

3．专业学习方面。主要总结学生在校期间的学习态度和学习成效。如：学习目的是否明确，态度是否端正；通过大学的学习，在专业知识、专业技能和业务素质等方面有哪些提高，取得了哪些成绩等。

4．文体与实践活动方面。主要总结学生在校期间参加课外文体、社会工作、公益劳动、社会实践等活动的情况。

5．存在的不足和今后的努力方向。

四、毕业生个人总结与鉴定的时间安排

1．4月1日前，各系统一到学生工作部学生事务中心领取《高校学生毕业生登记表》和《毕业生个人总结》。

2．5月30日前，各系组织学生填写登记表，并做好相应鉴定工作。移交过程中，要求各系把毕业生个人总结与鉴定相关资料以班级为单位，且学号从小到大依次整理完成后，将《高校学生毕业生登记表》和《毕业生个人总结》各一份随同清单一并交至学工部学生事务中心。

3．6月10日前，学工部检查各系毕业生个人总结与鉴定情况。一份由学工部移交学院办公室存档，另一份由各系放入学生人事档案。

五、工作要求

1．毕业生个人总结和毕业鉴定是毕业生就业工作的一项重要内容，也是学生教育管理的重要环节，各系要高度重视，严格按照有关要求认真开展鉴定工作。各系要对毕业生本人鉴定及班组鉴定认真审核、严格把关。

2．毕业生个人必须认真总结，实事求是，如实反映自己的思想和实际表现。毕业生个人鉴定既要肯定成绩，也要指出不足、找出差距，明确今后努力的方向。在校期间受过处分的，毕业生本人须写明并写出个人对受处分的认识。

3．班组在评议过程中要反映学生个人的实际特点，避免千篇一律、千人一面的空话、套话，辅导员对班组鉴定的组织工作和鉴定质量负责。

4．《高等学校毕业生登记表》和《毕业生个人总结》各一式两份，均填纸质的手写稿，其中一份归入学生本人的人事档案，另一份移交学院办公室保存。填表时一律用黑色水笔填写，要求字迹清晰，书面整洁。填写说明详见附件2。
附件1.学院2017届《高等学校毕业生登记表》和《毕业生个人总结》移交清单

2.学院2017届《高等学校毕业生登记表》和《毕业生个人总结》填写说明
                                学生工作部（处）
2017年3月20日

附件1

学院2017届《高等学校毕业生登记表》和《毕业生个人总结》移交清单
系（盖章）：            班级：            填报人：

	序号
	学号
	姓名
	备注

备注：此表可根据班级人数进行调节。
附件2

学院2017届《高等学校毕业生登记表》和《毕业生个人总结》填写说明
一、高等学校毕业生登记表

1.用黑色水笔填写，字迹清楚，一式两份，表内所列项目，要全部填写，如有情况不明无法填写时，应写“不清”或“不详”及其原因，如无该项情况，亦应写“无”；

2.学校：绍兴文理学院元培学院；

3.系科、专业填全称：如“经济管理系”、“国际经济与贸易”；

4.填表日期统一为：二○一七年五月二十五日；
5.出生年月日格式：1991年3月1日；

6.籍贯：写到县级市一级（如：浙江诸暨）；

7.民族：如实填写，如“汉族”；

8.现在家庭住址：要跟本人身份证上地址一致；

9.何时何地何人介绍参加共产党或共青团：写明时间和介绍人，是党员的可以不写入团时间；

10.本人身体健康状况：健康/残疾（有残疾证的）；

11.家庭经济情况及主要经济来源：“家庭经济主要来源于父母收入”。有特殊困难的可以具体写出；

12.奖励与处分：按时间顺序填写，格式为：xx年获xx奖励；

13.本人学历及社会经历一栏从小学开始写，年月要衔接。中途间断学习和工作的时间也要填写，并加说明。填写格式如下：1995年9月——2000年7月就读于xx小学，担任班长，证明人可以是当年的班主任或其他老师；

14.家庭主要成员和社会关系：根据表格要求写清楚父母兄弟姐妹的基本情况。“主要社会关系”是指对本人影响较大、关系密切的亲友。填写格式如下：父亲  张三，55岁，在*******公司任车间主任，中共党员，关系良好；

15.“自我鉴定”可以是“个人总结”的浓缩版，从思想、学习、工作、生活等各方面总结在大学四年中作一个简单而全面的鉴定。务请合理布局，并填写本人签名。日期填写为2017年5月25日；

16.“班组鉴定”必须由班组拟定意见，由班主任审核，再由班委组织填写。班组鉴定要求比较详细，要表明该生的思想（含政治面貌），学习（态度、成果），工作（具体任职），生活（同学关系、遵纪守法等），最后由班长签名。日期填写为2017年5月28日。

17.学校组织意见：由班主任负责填写，系学工办审核并盖系章，日期为2017年5月29日。

18.毕业实习单位和主要内容，毕业论文题目，有何特长，外语程度等项目按实填写，本人就业意向一栏不填。

19.照片为两张一寸免冠照。
20.如有其他问题，需要说明时，可另纸附上。
二、毕业生个人总结

1.系科、班级填全称：如“经济管理系”、“国际经济与贸易1301”；

2.填表日期统一为：二○一七年五月二十五日；

3.个人总结可以围绕思想政治、道德品质、专业学习、文体和实践活动、存在的不足和今后的努力方向五个方面实事求是进行总结；

4.本人签名必须为本人，日期为2017年5月25日。
 -4-
-5-